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1. ÚVOD

Migrace je v současné době velmi aktuálním a diskutovaným tématem napříč celou

společností. Cizinci do České republiky nemigrují v tak velké míře, jako do některých

dalších evropských zemí, ale zaujímají zde významný podíl na celkovém obyvatelstvu,

který se zejména po vstupu do Evropské unie zvyšuje a předpokládá se, že se i nadále

zvyšovat bude.

Rostoucí imigrace do Evropy vede k pesimistickým a skeptickým náladám ve

společnosti, které jsou způsobeny hlavně nedostatečnou informovaností a orientací

v migrační problematice.

Tato práce se svým obsahem v první řadě věnuje vývoji cizinců na území České

republiky a Jihočeského kraje, jeho vlivu na demografickou strukturu a trh práce.

Přínosem je rozbor těchto získaných informací, který je využit pro celkové zhodnocení

vlivu imigrace na ekonomiku státu a kraje, a to s ohledem na problémy, které vyplývají

z existence multikulturní společnosti. Zvýšený důraz je kladen na dopady vyplývající ze

zaměstnávání cizinců.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část obsahuje vymezení základních

pojmů, jako je trh práce, zaměstnanost a migrace. Prostor je dále věnován migračním

politikám v rámci Evropské unie i České republiky a základní legislativní úpravě v oblasti

pobytu a zaměstnávání cizinců. Poslední část literární rešerše přináší přehled literatury,

týkající se teorie vlivu cizinců na trh práce, demografii a zmiňována je i problematika

multikulturalismu. Stěžejní částí práce je část praktická, která je rozdělena na kapitoly

věnující se celé České republice a Jihočeskému kraji, kde s využitím příslušných

metodologických metod dochází k naplnění cíle práce.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Trh práce

Trh práce je základním pojmem, který bude v této práci často zmiňován. Proto se

pojďme seznámit s jeho definicí a se subjekty, které na něm figurují.

Kolibová & Kubicová (2005) říkají, že trh práce, stejně jako jiné trhy, tvoří nabídka

a poptávka. Specifikum trhu práce spočívá v tom, že vedle nabídky a poptávky figuruje

na tomto trhu také cena práce, označovaná jako mzda. Trh práce je místem, na kterém se

střetávají zaměstnanci a zaměstnavatelé. Vyjednáváním mezi oběma stranami dochází k

dohodnutí ceny i množství práce.

Za hlavní smysl trhu práce je považována alokace pracovních sil mezi

zaměstnavatele, odvětví nebo regiony (Němec, 2002).

2.1.1 Nabídka práce

Macáková (2003) uvádí, že nabídku na trhu práce představují lidé, kteří jsou

zároveň spotřebiteli. Jejich cílem je maximalizace užitku, která v prostředí trhu práce

znamená nalezení optimálního poměru mezi prací a volným časem.

Křivku nabídky práce, která je znázorněna na obrázku, ovlivňují dva důležité

efekty: důchodový a substituční.

Důchodový efekt je efektem, při kterém člověku roste mzda, což způsobuje snížení

nabídky práce a dávání přednosti volnému času. Naopak substituční efekt motivuje

člověka k nabízení více práce a „nakupování“ menšího množství volného času.

Substituční efekt pozorujeme při nižších mzdách. Při jejich růstu naopak převládá efekt

důchodový. V praxi to vypadá tak, že nejprve s růstem mzdy práce stoupá a při dalším

růstu naopak klesá. Tuto situaci znázorňuje níže uvedený obrázek (Holman, 2002).
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Obrázek 1: Nabídka na trhu práce

Zdroj: Holman, 2002, pp. 273

Němec (2002) dále uvádí, že na nabídku práce mají vliv různé determinanty, jako

jsou například:

- současná a očekávaná budoucí výše reálné mzdy

- státní transfery a jiné příjmy nepocházející z práce

- majetkové poměry domácností

- demografický vývoj a struktura obyvatelstva

- pracovní návyky

2.1.2 Poptávka po práci

Křivka poptávky po práci má stejný sklon jako křivka poptávky po produktech. Na

rozdíl od nabídky práce není ovlivněna žádnými efekty, a proto u ní nepozorujeme zpětné

zakřivení.

Němec (2002) upozorňuje na to, že poptávka po práci je určena součtem všech

individuálních poptávek firem na trhu práce. Vyjadřuje, že existují různé firmy s různými

mzdově nákladovými strukturami, které mají odlišnou poptávku po práci. Mezi hlavní

vlivy, které určují poptávku po práci, pak patří:

- cena práce

- poptávka po produktech, službách a jejich cena

- produktivita práce

- ceny dalších vstupů
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- očekávané tržby

- disponibilní síla na trhu práce

2.1.3 Rovnováha na trhu práce

Vyrovnáním nabídky a poptávky vzniká rovnováha na trhu práce. V průsečíku

křivek poptávky a nabídky se nachází rovnovážná mzdová sazba označována jako 𝑤𝐸.

Pokud se mzdová sazba ze své rovnováhy vychýlí, vzniká nedostatek nebo přebytek

práce. V případě, že tržní mzdová sazba klesne, vzniká na trhu nedostatek práce – více

práce se poptává, než nabízí. Pro vyrovnání mzdové sazby zpět na rovnovážnou úroveň

je nutné sazbu zvýšit. Nastolení rovnováhy může být způsobeno také změnou nabídky

nebo poptávky po práci. Naopak zvýšením mzdové sazby vzniká na trhu přebytek práce.

Vysoká nezaměstnanost vede ke snižování této mzdy až na rovnovážnou úroveň

(Macáková, 2003).

Obrázek 2: Rovnováha na trhu práce

Zdroj: Macáková, 2003, pp. 165
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2.2 Nezaměstnanost

Ekonomické teorie se shodují, že nezaměstnanost vzniká nerovnováhou nabídky a

poptávky na trhu práce, kdy je více práce nabízeno, než poptáváno.

Jírová (1999) tvrdí, že existence nezaměstnanosti (v případě, že se nejedná o

nezaměstnanost přirozenou) ovlivňuje ekonomiku. Když je nezaměstnanost vysoká,

pohybuje se běžný hrubý národní produkt pod úrovní svého potenciálu. To znamená, že

dochází k plýtvání zdrojů a ekonomika neprodukuje tolik, kolik by mohla. Ekonomické

škody doprovázejí i problémy psychologického charakteru (zhoršení fyzického,

psychického stavu jedince), sociálního nebo lidského.

Obyvatelstvo země je děleno na zaměstnané, nezaměstnané a ostatní, kam spadají

občané, kteří se nepočítají do ekonomicky aktivního obyvatelstva (jako jsou ženy na

mateřské dovolené, studenti, důchodci apod.).

Nezaměstnanou osobou označíme toho, kdo není v pracovním poměru ani jiném

vztahu, nevykonává samostatnou výdělečnou činnost a soustavně se nepřipravuje na

povolání. Současně je to osoba, která požádala o zprostředkování zaměstnání na územně

příslušném úřadu práce v místě trvalého bydliště a aktivně si práci hledá (Němec, 2002).

Jírová (1999) uvádí, že nezaměstnanost se dá měřit ukazatelem míry

nezaměstnanosti. Tento ukazatel vychází z podílu počtu nezaměstnaných osob k

ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu. Ve vzorci nalezneme u, které vyjadřuje míru

nezaměstnanosti, kterou počítáme. Písmeno U je pak počet všech nezaměstnaných

obyvatel a L označuje počet ekonomicky aktivního obyvatelstva.

𝑢 =
𝑈

𝐿
∗ 100 (𝑣 %)

Nezaměstnanost můžeme dělit na různé druhy, podle toho z jakých důvodů vzniká.

Holman (2002) rozděluje nezaměstnanost na frikční, strukturální a cyklickou:

 Frikční nezaměstnanost

Frikční nezaměstnanost se také někdy označuje jako normální nezaměstnanost.

Vzniká, když člověk opustí své pracovní místo a hledá si jiné. Hledání zabere nějaký čas,

protože při tomto typu nezaměstnanosti si člověk vybírá mezi pracovními nabídkami a
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snaží se najít tu nejlepší. Frikční nezaměstnanost bývá poměrně krátká, většinou se udává

doba do tří měsíců.

 Strukturální nezaměstnanost

Příčinu vzniku strukturální nezaměstnanosti můžeme nalézt ve strukturálních

změnách ekonomiky, kdy u některých odvětví dochází k útlumu a u jiných naopak k

expanzi. Tyto změny vedou ke zvýšení či snížení poptávky po určitých profesích.

V případě strukturální nezaměstnanosti je třeba, aby se lidé zorientovali na novém

trhu práce a rekvalifikovali své pracovní schopnosti, které jim umožní nalézt práci v


[…]


montéři, řemeslníci, opraváři nebo jsou zařazeni do skupiny pomocných a

nekvalifikovaných pracovníků.

58

6. ZÁVĚR

Cílem, který jsem si stanovila ve své práci, bylo zjištění vývoje počtu cizinců na

trhu práce v České republice a Jihočeském kraji. Přínosem mé práce má být zhodnocení

přínosů a negativ zaměstnávání cizinců pro ekonomiku a vybraný kraj. Dílčím cílem bylo

pak zmapování vývoje počtu cizinců na území ČR a ve vybraném kraji s ohledem na

demografické dopady. Vývoj počtu cizinců z hlediska zaměstnávání i jejich počtu jsem

shrnula v předchozí kapitole. V závěru práce bych se ráda věnovala konkrétním

dopadům, které zaměstnávání migrantů způsobuje a následně i vlastním návrhům.

Zaměstnávání cizinců je z ekonomického pohledu výhodné. Mezi pozitivní dopady

jejich zaměstnávání patří obsazování pracovních pozic, o které čeští zaměstnanci nemají

zájem. Migranti přicházející za prací zvyšují nabídku práce. V případě, že se jedná o méně

kvalifikovanou pracovní sílu, jsou ochotni pracovat za nižší mzdu a horších podmínek

než čeští pracovníci. Po nalezení zaměstnání odvádějí daně a tím přispívají do státního

rozpočtu. Rostoucí počet cizinců v zemi také ovlivňuje ekonomický růst. Cizinci, stejně

jako další obyvatelstvo, figurují na trhu výrobků a služeb, kde tyto komodity nakupují a

spotřebovávají.

Pokud budu mluvit o pozitivech vyplývajících ze zaměstnávání cizinců pro kraj,

v němž je ekonomická činnost provozována, musím zmínit nesporný dopad na

zaměstnanost kraje. Cizinci v regionu obsazují málo kvalifikované pozice, které jihočeští

občané nechtějí vykonávat. Mnoho z nich pracuje ve zpracovatelském průmyslu, který

má vliv na celkovou ekonomickou výkonnost regionu. V další řadě velká část imigrantů

podniká a tím rozšiřuje nabídku služeb v celé oblasti kraji.

Negativním aspektem jejich zaměstnávání pro stát je fakt, že ochota cizinců

přijmout práci za nižší mzdu vede ke snížení zaměstnávání rodilých občanů, kteří za tuto

mzdu nejsou ochotni, nebo ani nemohou pracovat. Navíc existují i skupiny imigrantů,

kteří jsou na našem trhu práce neuplatnitelní a výdaje na jejich rekvalifikaci, stejně jako

výdaje na dávky v nezaměstnanosti, jsou zátěží pro rozpočty.

Migranti velkou měrnou ovlivňují vlivu demografickou strukturu České republiky

a Jihočeského kraje. Pracovní migranti přicházejí do země hlavně v produktivním věku,

kdy přispívají ke zvyšování počtu obyvatel ve věku od 15 do 64 let. Udržení optimální

míry mezi občany v produktivním a důchodovém věku by mělo být pro stát prioritou.

Snížení této míry by vedlo k problémům s důchody a znamenalo by zvýšené výdaje na
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zdravotnictví. Cizinci tak napomáhají tento optimální poměr udržovat. Nesmím

opomenout zmínit, že cizinci v Čechách zakládají rodiny a stále více žádají o povolení k

trvalému pobytu. Podílí se tak na porodnosti a jejich potomci budou jednou dalšími

daňovými poplatníky. Tyto výše zmíněné pozitivní jevy se dají vztáhnout nejen na

Českou republiku, ale i Jihočeský kraj.

Došla jsem k závěru, že pobyt cizinců na území ČR a jejich zaměstnávání přináší

celou řadu pozitivních, ale i negativních vlivů. Menšiny v České republice vytvářejí

multikulturní společnost, která není ve všech ohledech ideální. Odlišné zvyky, právní řád,

jazykové bariéry – to vše přispívá k problémům a konfliktům mezi cizinci a rodilými

občany. Myslím si, že v dnešním globalizovaném světě se nedá migraci vyhnout a ani ji

zastavit. Česká republika ji kvůli stárnutí populace dokonce potřebuje, neboť jí

v budoucnosti hrozí problémy spojené s vysokým počtem obyvatel v důchodovém věku.

Abychom tedy mohli využívat ekonomické přínosy plynoucí z imigrace cizinců do

České republiky, do kterých spadá účast na tvorbě HDP a vyrovnávání populačního

výpadku, musíme zajistit efektivní fungování integrační politiky a toleranci na obou

stranách. Mezi konkrétní opatření bych navrhla lepší koordinaci migračních a

integračních politik členských států EU, tak aby nedocházelo k odlišné interpretaci

pravidel a dále zvyšování povědomí občanů země o problematice migrace, aby se

zabránilo zbytečným předsudkům. Stát by měl také dle mého názoru podporovat imigraci

občanů členských států EU, kteří mají podobnou kulturu a hodnoty a stejně tak vytvářet

vhodné podmínky pro zaměstnávání cizinců s vysokou kvalifikací, kteří jsou pro Českou

republiku přínosem.
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7. SUMMARY

This bachelor thesis focuses on a progress of the number of foreigners on the labor

market in the context of the whole Czech Republic and in the region of South Bohemia.

The thesis contains information about the fields in which foreigners work. Thesis

searchers an answer to the question whether the employment of foreign labour force has

a positive or negative influence on the Czech economy.

The bachelor thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical

part includes a literature search on the topic labor market, migration, EU immigration

policy, the conditions for entry and stay of foreigners in the territory of the Czech

Republic and terms for employment of foreign work force. The practical part is based on

information taken from the statistics and EURES consultant. The results are presented in

tables and graphs created in Excel program.

Key words: labor market, foreign labour force, migration, immigration policy
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