Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Silvie BÁRTOVÁ
Název práce Problematika cizinců na trhu práce ČR
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Lapka Miloslav, PhDr. CSc.
Oponent Ing. Vendula Nováčková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka text práce vhodně zahájila představením základních pojmů a čtenáři tím usnadnila porozumět hlavním problémům migrační a integrační politiky. Navazující text analyzuje demografický vývoj a vývoj trhu práce v České republice, resp. Jihočeském kraji. Práce obsahuje několik chyb spíše formální/administrativní povahy, např. MSPV místo MPSV, užívání v části textu celých názvů a v části textu zkratk (Česká republika/ČR, Evropská unie/EU,...). V práci oceňuji množství zpracovaných grafů, tabulek a použití relevantních zdrojů, zároveň však v práci postrádám seznam zkratk. Cíl práce byl naplněn a práci považuji za kvalitně zpracovanou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem se nelegální migrace a s tím související nelegální práce projevuje na stavu české ekonomiky? Domníváte se, že modré karty napomáhají dlouhodobě řešit situaci na českém trhu práce a proč?

Datum: 05.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce